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Apponyi Szabadkán.
Apponyi Albert gróf és nem­

zeti párti hívei tegnap Szabad­
kán tiltakoztak. Senkinek sem 
szabad megbántani azt a nagy­
ságot, akire Magyarország min­
dig büszkén tekintett, s aki a 
magyar névnek tiszteletet és 
elismerést vívott ki a külföldön is.

Ide jött Szabadkára, hogy 
politikai pártállásátigazolja, hogy 
politikai hitvallásának prozeli- 
tákot szerezzen. Ezt tette és 
sémmit mást, tette pedig úgy, 
hogy politikai ellenfelét, a kor­
mányelnököt egyetlen szóval 
sem sértette, sőt tiltakozott még 
azok ellen a hallgatói ellen is, 
akik Tisza nevének említésekor 
abcugokban törlek ki. Felszólli- 
totta az abeugolókat, hogy meg­
győződésüknek illendőbb módon 
adjanak kifejezést.

Hogy Apponyi Albert fogad­
tatása olyan impozáns lesz, a 
milyen volt, arra mindenki el 
volt készülve és senkinek eszébe 
sem jutott, hogy a fogadtatás 
ünnepélyességét megzavarja. — 
Természetesnek tartották még 
azt is, hogy a tömeg kifogta 
Apponyi kocsijából a lovakat, 
s maga húzta a felbokrétázott 
hintót egészen a gyűlés színhe­
lyéig, a Hungária vendégfoga­
dóig. Végtére is Apponyi Albert 
gróf többször is járt már Sza­
badkán és fogadtatása mindig 
ilyen ünnepélyes volt, s azért 
a későbbi alakulásokat még sem 
tudta befolyásolni, jól lehet Sza­
badkán mindig észlelhető volj a 
hajlam a nemzeti párt felé haj- 
láshoz.

Nem is ebből a szempontból 
akarjuk mi Apponyi Albert gróf­
nak Szabadkán való időzését 
bírálni. Ez fölösleges dolog is 
volna, mert hiszen ezt igy min­
denki ismeri. Más szempontból 
bíráljuk mi a vasárnapi esemé­
nyeket: az igazság szempontjá­
ból s meg vagyunk győződve 
arról, hogy a valósággal har­
monizáló bírálatunkat mindenki 
igazságosnak fogja elismerni.

Tekintsük mindenekelőtt, kik 
k vasárnap Szabadkára:

Apponyi Albert gróf, Simalovszky 
\ alér és Sturmann György nem­
zeti párti képviselők. Független­
ségi párti azonban egyetlenegy 
sem volt lent. Mukics Simonnak 
pártjából egyetlenegy sem volt 
jelen Szabadkán. Magyarország­
nak 111. városában a vasárnapi 
tiltakozó népgyülésen. Különös, 
figyelemre méltó és jellemző 
körülmény ez már csak azért 
is, mert Bajára, ebbe a sokkal 
kisebb városba a függetlenségi 
párt érdemesnek tartotta egyik 
tagját kiküldeni. Erezték, hogy 
Szabadkán Mukics Simon, mint 
függetlenségi képviselő alatt a 
talaj megingott és igy inkább a 
nemzeti pártnak engedték át a 
talajt, melyhez Mukics úgy lát­
szik készséggel csatlakoznék, 
hogy csak megmenthesse man­
dátumát.

Különösen jellemző ez már 
csak azért is, mert Mukicsék 
minden áron azzal akartak ma­
guk mellett hangulatot kelteni, 
hogy hát a mostani hatósági 
párt igy meg úgy hütelen lett 
szabadelvüségéhez. Pedig na­
gyon jól tudhatták azt már Li- 
pozencsics Lázárnak leveléből 
is, hogy Lipozencsics és társai 
között a lefolyt törvényhatósági 
bizottsági tagok választása óta, 
Mukicsnak durva személyeske­
dése után, minden együttműkö­
dés teljesen lehetetlen. Es ezt 
tudta Apponyi Albert gróf is.

Mindebből tehát mindenre, 
csak arra nem következtethetnek, 
hogy Lipozencsics Lázár és tár­
sai aszabadelvüségtöl elfordultak 
volna.

És bizony nagyon jó volt, 
hogy iMukicscsal együtt nem 
szerepeltek, mert a képviselő ur, 
nem tagadva meg önmagát, a 
népgyülés szónoklatainak ko­
molyságát durva kifakadásaival 
iparkodott lerontani.

Ezeknek az igazságoknak a 
megállapítása után mindenki 
tisztába jöhet a helyzettel, me­
lyet a tiltakozó népgyülés ön­
kénytelenül domborított ki. Hogy 
az alakulások ennek a helyzet­
nek az alapján milyenek lesz­

nek, arra következtetni ma még 
korai, de fölösleges is.

De fölösleges reflektálnunk 
Mukics Simonnak a kormány- 
elnök ellen intézett kifakadásaira 
is. Ezek hatásaikban a legke 
vésbé nyugtalanítók.

A n é p g y ü lé s  le fo ly á sá r ó l
különben tudósításunk a következő:

Tíz órakor érkezett a vonat Sza 
Padkára, melyen Apponyi Albert gróf, 
Sturmann György és Aamialovszflcy 
Valér nemzeti párti képviselők jöttek 
meg. A pályaudvaron az érkezőket 
üdvözölték, s az üdvözlésekre az ér­
kezők röviden feleltek.

Nagy tömeg várta a pályaház előtti 
téren a tiltakozókat, a kik előtt a 
bevonuláskor száz tagú lovas bandé­
rium lovagolt szebbnél-szebb lovakon.

A Kállay-utca sarkán Apponyi 
Albert gróf kocsijából kifogták a 
lovakat, s emberek húzták a kocsit 
a Hungária szállodáig.

A tiltakozó népgyülést Varga Ká­
roly nyitotta meg. Jegyzőknek meg­
választották: Székely Zoltánt, Ács 
Jenőt és Tordai Izsót. A megalakulás 
után Mukics Simon beszélt, majd 
Reisner Lajos dr. terjesztette elő a 
november 18-iki képviselőházi hatá­
rozatot törvénytelennek deklaráló ha- 
tároéati javaslatot. Ezután Apponyi 
Albert gróf beszélt, kijelentve, hogy 
ha a Lex Dánielt akarnák a Házban 
érvényesíteni, akkor mindenki a leg­
határozottabb ellentállási a talál. — 
Után na beszéltek még Sturmann 
György, ^zmialovseky Valér és Mukics 
Simon, amire a gyűlés véget ért.

Délután két órakor bankéit volt a 
Pest szálloda termeiben, amelyen 
felköszöntőket mondtak: Mokossay 
Mátyás esperes, Mukics Simon, Ap- 
ponyi Albert, Reisner Lajos, dr. Klein 
Adolf, dr. llódy Lajos, dr. Kalmár 
Antal. Reisner Lajos indítványára 
sürgönyileg üevözöllék gróf Apponyi 
Györgynét és Kossuth Ferencet.

A tiltakozók a 6 órai gyorsvonattal 
utaztak vissza Budapestre. Többen 
jöttek Bajmokról, Gsanlavérről is. A 
A városban mindössze hét helyen 
volt kitűzve lobogó.

Rendzavarás nem történt.

B iza lo m  a k o rm á n y n a k . Pozsony 
megye mai közgyűlésén Bartal Aurél 
főispán elnökölt. Gróf Gsáky Jenő 
lelkes beszédben kifejtette a kormány 
támogatásának szükségességét a par­
lamenti anarkia leküzdésére. Ennek 
kapcsán indítványt terjeszt be, amely­
ben megütközésüket kifejezik a par 
lamentben legutóbb történtekért s 
egyben Tisza gróf miniszterelnöknek, 
a kormánynak és a Házelvökségnek

hálás köszönetét szavaznak és őket 
határtalan bizalmukról biztosítják. 
Katona Mór és Gond Ignác az indít­
vány mellett, Földes Gyula és Bittó 
Dénes nagy lármában az indítvány 
ellen beszéltek. Bittótól a főispán a 
szót megvonta. Végül 16 f szavazat­
tal 45 ellen az indítványt elfogadták.

A n é m e t  k e r e sk e d e lm i s z e r z ő ­
d és . Tegnap délután a miniszterel­
nökségi palotában gróf Tisza István 
miniszterelnök elnöklésével a Német- 
országggal kötendő kereskedelmi 
szerződés tárgyában értekezlet volt, 
amelyen osztrák részről báró Gall 
kereskedelmi és Bucuoi márki föld- 
mivelési, a magyar részről pedig 
Hieronymi Károly kereskedelmi és 
Tallián Béla földmivelési miniszter 
vettek részt. Az értekezlet, mely este 
fél I 1 óráig tartott, teljes egyetértést 
eredményezett a magyar és az osztrák 
kormány közt azon alap tekinteté­
ben, a melyen a Németországgal kö­
tendő szerződést illetőleg a tárgya­
lások folytathatók volnának. Továbbá 
abban is megállapodás történt, hogy 
mind magyar, mind osztrák részéről 
két-két szakelőadó a legközelebbi 
napokban Berlinbe utazik, hogy az 
ottani szakköröknek szóbeli felvilágo 
sitásokkal szolgáljanak, illetőleg, hogy 
az ottani felfogásról a magyar és az 
osztrák kormányt tájékoztassák. A 
miniszteri értekezletet több órai ma­
gyar minisztertanács előzte meg, a 
melyen a kabinet valamennyi tagja 
vett részt.

ORSZÁGGYŰLÉS.
A képviselőház ü lése .

(Saját tudósítónktól.)
Budapest, dec. 19-én.

A mai ülés is az ujpárt Angol 
szállóbeli kőrhelyiségében kezdődött, 
ahol az egyesült ellenzék értekezle­
tet tartott. Elhatározták, hogy takti­
kájukat folytatják és foglalkoztak 
Feilitzsch Artúr báró kijelentésével 
is. Feilitzsch Artur báró tegnap a 
szabadelvüpártban elbeszélte ugyanis, 
hogy három ellenzéki képviselő járt 
nála, megtudakolandó, milyen mó­
don lehetne a Ház feloszlatásának 
elejét venni: Feilitzsch Artur báró 
kijelentette, olyan módon, ha az el­
lenzék elismeri az uj házszabály ér­
vényességét és úgy a Ház alakulá­
sát, valamint az indeinnitás meg­
szavazását nem gátolja. Justh Gyula 
kijelentette, hogy nem hiszi, hogy 
ilyen három ellenzéki képviselő akadt 
volna, de ha akadt, akkor reméli 
hogy ez a három ellenzéki képviselő 
levonja a konzekvenciát és kilép a 
szövetkezett ellenzék kötelékéből.
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Egyébként pedig elhatározták, 
hogy a választások megvitatása cél­
jából ma este hat órakor értekez­
letet tartanak.

A szövetkezett ellenzék tagjai ez­
után testületben a képviselöházba 
vonultak.

Tíz óra volt ekkor. A kormány­
párt is nagy számban van jelen. 
Tisza István gróf kormányelnök a 
kabinet valamennyi tagjával vonult 
be a terembe, ahol az első padsor­
ban foglaltak helyet, minthogy a 
bársony székek még mindig hiány­
zanak.

A karzatok zsúfolásig megteltek, 
a főrendeké is. Mindenki nagy dol­
gokat várt, pedig a mai ülésen aligha 
történik olyan, ami meglepetést kelt­
hetne.

A választási urnát sem hozzák be, 
jeléül annak, hogy a kormány nem 
kísérli meg a Ház alakulását.

Tíz óra tizenkilenc perc volt, ami 
kor Feilitzsch Artur báró elnök az 
ülést megnyitotta

Darócz'i Aladár jegyző a jegyző­
könyvet olvassa fel. Senkinek ellene 
kifogása nem volt, ennélfogva hite­
lesítik.

Mély csöndben n miniszterelnök 
állott fel szólásra.

Tisza István gróf miniszterelnök: 
Tisztelt Ház! Legkegyelmesebb ki­
rályi kézirat érkezett hozzám, ké­
rem felolvasását.

A miniszterelnök a királyi kézira­
tot Andor Gyula elnöki tanácst snak 
adja át, aki azt az elnökhöz viszi 
fel.

Elnök a királyi kéziratot felol­
vastatja.

Hertelendy László jegyző olvassa 
fel a királyi kéziratot

E szerint a Házat december hó­
nap huszonnyolcadikéig elnapolják.

Elnök: A legkegyelmesebb királyi 
kéziratot a Ház hódolattal tudomá­
sul veszi és kihirdetés céljából a fő­
rendiházhoz küldi át.

A mai ülés jegyzőkönyvét hitele­
sítik. Ezzel az ülés tiz óra 25 perc­
kor véget ért.

BAJAI HÍREK.
— Saját tudósítónktól. —

Baja, dec. 19.

—  Az e lle n z é k i t ilta k o z ó  nép- 
gy  ü lé sr ő l, mint Baja várus törté­
netének hűséges krónikásai meg­
emlékezünk ugyan, de ismételten 
kijelentjük, hogy az egész mozgal­
mat nem tekintjük egyébnek, mint 
a polgárság békés együttélését meg­
bontó akciónak.

Baja városa a lehető legmosto­
hább gazdasági viszonyok közölt él 
és egyáltalán nem volt reá szüksége, 
hogy kirohanást intézzen a szabad­
elvű kormány honmentő munkája 
ellen.

De hát megtörtént a súlyos bal­
lépés és mi regisztráljuk a tényeket, 
amint következnek:

Vasárnap délelőtt fél 11 órakor 
többszáz főnyi tömeg gyülekezett a 
Szentháromság-téren a népgyülés 
színhelyén. Drescher Gyula független­
ségi pártelnök indítványára Nyiraty 
János dr. a népgyülés elnökévé meg­
választatván, a megjelent országgyű­

lési képviselők: Bakonyi Samu, Olay 
Lajos, Vertán Endre, Pozsgai Miklós 
és Bajk Aladár recitálták el a tömeg 
lelkesedés húrjain azt a sok hamis 
próféciát, meg szitkot, melylyel a 
parlamentarizmus méltóságának meg 
óvásáért síkra szállott kormányt or­
szágszerte elitélik

A tömeg, melynek túlnyomó ré­
szét a Bajaszentislvánról és Szó­
rendéről berendelt függetlenségi vá­
lasztó polgárság, meg — more patrio 
— egy csomó csőcselék képezte, 
ujjongott és boldog volt a pillanatra.

Cirkuszt nyújtottak neki és a nép 
elfelejtette kis időre, hogy valójában 
kenyérre van szüksége, meg békés 
fejlődésre.

A bajai polgárság józanabbik több­
sége távol maradi az utcai demonstrá­
ciótól.

Délben áldomást csaptak a nép- 
boldogitó (?) honfiak és ezzel a nagy 
mámornak vége volt.

Temessük is el az elfelejtendő 
események krónikájába, mert Baja 
városának csakis a kormány égisze 
alatt várható kulturális és gazdasági 
gyarapodása érdekében ez nagyon 
kívánatos.

—  M eg n y ílt a bajai ip arvásár
f. hó 18-án és tart december 25-éig. 
Igazán dicséretes intenció vezette 
ipartestületünket, mikor az iparvásár 
rendezése által módot nyújtott min­
den bajai iparosnak arra, hogy ter­
mékeit saját ipartestületi otthoná­
ban értékesítse. Az iparvásár kerete 
és tartalma igen ízléses és ezért 
készséggel hívjuk fel reá vevőközön­
ségünk figyelmét.

— A hajai jó té k o n y c é l  u leány- 
egyesület 1904. évi dec. 20 án, hét­
főn a Nemzeti szálló összes termei­
ben műkedvelő előadással egybekö­
tött táncmulatságot rendez. Kezdete 
8 órakor. A műsor a következő: 1. 
Nyolcadik pont. Vígjáték 1 felvonás­
ban. Irta: Murger. Szereplő szemé­
lyek: Horovilz Gusztáv ur, Tausig 
Blanka k. a. Szász János ur, Krahl 
Ilka k. a. 2. a) Kuruc nóták, b) 
Édes anyám . . ., Egy kék szem­
pár ...,  dalok a „Hajdúk hadnagya" 
c. operettéből, előadja: Szegő Nán­
dor kilenc éves cimbalomművész. 3. 
Gedővár asszonya. Melodráma. Irta: 
Kiss József, zenéjét szerzetté: Alföldy 
Szavalja: Podhajeczky Béla, orsz. 
színi akad. növ., zongorán kiséri: a 
szerző. Az élőképekben szereplő sze­
mélyek: Lővinger Jen" ur, Székely 
Leó ur, Hegedűs Martba, Brust 
Ilonka, Spitzer Margit, Szaday Blanka, 
Szaday Mariska, Grünhut, Hegedűs 
Jolán kisasszonyok. 4. Box és Cox. 
§zereplők: Szász János ur, Horovitz 
Gusztáv ur, Goldschmidt Margit k. a.

—  K in ev ezések  a ta n ító k é p z ő ­
n é l. A vallás- és közoktatásügyi mi­
niszter Bellosits Pál bajai állami ta­
nítóképző intézeti rendes tanárt a 
Vili. fizetési osztály III. fokozatába, 
Kovács Dezső segédtanárt pedig ren­
des tanárrá nevezte ki.

H Í R E K
TÁJÉKOZTATÓ.

Szabadkai közkönyvtár és múzeum. Nyitva 
szerdán és szombaton délután 3-tól ft-ig 
Vasárnap délelőtt 9-től 12-ig.

Decem ber 31. Máv. altiszti kör iniipárlolé 
osztályának Sylveszter estélye saját helyi­
ségében.

December 31. Sociáldemokrata párt szer­
vezet Sylveszter estélye a Hungáriában.

J a n u á r  8. Kath. legéuyegyesület tánc­
mulatsága, az egylet saját helyiségében.

Január 15. Az ipartestületi dalárda hang­
versenye, és táncmulatsága a Pest-szálloda 
nagytermében.

F e b ru á r  5. A szabómunkások szabadkai 
szakegyesületének m ulatsága a Pest szál­
loda termeiben.

— Közgyűlés. Városunk törvény- 
hatósági bizottsága f. hó 29-én csü­
törtökön fogja megtartani Bezerédy 
István főispán elnöklete alatt e havi 
rendes közgyűlését, amelyre szerdán 
fogja a tanács az első előkészítő 
ülést megtartani.

— V árosunk c s a to r n á z á s i és 
v ízv eze ték i ügye. F. hó 22-dikén, 
csütörtökön d. u. 3 órakor Gersler 
Béla, budapesti mérnök a Pest szál­
loda -nagytermében felolvasást fog 
tartani városunk csatornázása és 
vízzel való ellátásáról. A városi ta­
nács meghívók utján az egész tör­
vényhatósági bizottságot összehívta 
ezen felolvasásra, a nagy közönség­
nek pedig ez utón adja tu llára, hogy 
a felolvasás közérdekű volt ínál fogva, 
nyilvános jellegű lesz, melyre az é r­
deklődők külön meghívók nélkül is 
megjelenhetnek.

— A szk h a d k a i e lső  n ő e g y le t
árváinak karácsonyfájára a következő 
nemesszivü úrnők adakozlik: Mamu- 
zsich Lázárné 10 kor., Hartmann 
Bóbertné 20 kor.. Connen Vilmosné 
10 kor. Fogadják a jótékonyságukról 
ismert úrnők ez utón is az egyesü 
let hálás köszönetét.

—  M in isz ter i k ö szö n et. A vallás 
és közoktatásügyi miniszter a hiva­
talos lap mai számának közlése sze­
rint Freudenberg Zsigmond és test­
vérei szabadkai lakosoknak, a sza­
badkai főgymnasium szegény tanulói­
nak javára tett 1000 koronás ala­
pítványukért köszönetét nyilvánította.

—  E rd észek  k in e v e z é se . A föld- 
miveléstigyi miniszter JZfós Vidor er­
dészt az apatini erdőhivatalhoz ke­
rületi főerdészszé, Daniek Géza e r ­
dészjelöltet ugyanoda erdőszszé, Fa- 
dele Aladárt pedig erdészjelöltté ne­
vezte ki.

— K in evezések  a ta n itó n ő k é p -  
z ő n é l. A vallás és közoktatásügyi 
miniszter Kiss Ilona és Lány Mária 
helybeli állami tanitónőképző inté­
zeti segédtanitónőket rendes tanító­
nőkké nevezte ki.

—  H a n g v ersen y  a g y m n a siu u i-  
ban. A főgymnasiumi ifjúság tegnap 
nagyszámú hallgatóság jelenlétében 
tartotta meg szépen sikerült hang­
versenyét. A résztvevők hegedű, 
zongora játékát, akik közül külö­
nösen Weisz Árpád, Pirnitzer és 
Birmann kitűnő diletlansokkéntjnu- 
tatkozlak be, valamint a zene és 
énnekkart fényes tetszésnyilvánítá­
sokkal honorálta a megjelent disz- 
tingvált hallgatóság. A szép eredmé 
nyért a legfőbb elismerés Klazsik 
Lehelt, a gymnasium jeles képzett­
ségű zene és énektanarát illeti.

I — A P iiek a  K a sz in ó  k á z fe l-  
s z e n te lé s l  ü n n e p é ly e . A szabadkai 
Pucka Kaszinó tagjainak áldozat­
készségéből felépített uj egyleti há 
zat tegnap szentelték fel a tagok 
nagy ünnepségek közben. Az ünne­
pély egyházi része délelőtt fél 1 I 
órakor folyt le. Kuluncsics Pál fi- 
gymnasiumi hitoktató egyházi jellegű 
beszédében a ház megáldás jelentő­
ségét fejtegette az összes tagok je 
lenlélében. Este az uj helyiségben 
társasvacsora volt, amelyen szintén 
kivétel nélkül részLvettek a Kaszinó 
tagjai, valamint több meghívott is. 
Az ünnepi beszédet Szudárevics 
Félix dr. alelnök tartotta, O Felsége 
egészségére ürítve poharát. Az ün­
neplő tagok emelkedett hangulatban 
a hajnali órákig maradtak együtt.

— A k esergő  uittóráx. Geizler
Lipót a letartóztatott müórás most 
a rendőrségnél van elfoglalva a ja­
vítás végett átadott órák kiszolgál­
tatásával. Üres óráiban szerelmi 
verseket gyárt. Eddig mintegy 105 
drb órát adlak ki tulajdonosaiknak, 
még 40—50 drb vár a gazdájára 
Holnap lesz az utolsó napja az órák 
kiszolgáltatásának

—  M eglop ott p ék seg éd . Halasról 
értesítik a rendőrségünket, hogy ott 
Szummer Miklós péksegédtől isme­
retlen tettesek nagyobb mennyiségű 
fehérneműt és két ezüst zsebórát 
elloptak. A lopás elkövetésével két 
szabadkai péksegédet gyanúsítanak. 
A rendőrség a nyomozást megin­
dította.

—  ö n g y ilk o s s á g . Sztipics Péter 
vincellér, aki Ifovics Péternél volt 
alkalmazva a bajai szőlőjében, ma 
délután öngyilkossági szándékból 
szobájának gerendájára felakasztotta 
magát s mire tettét észrevették, 
meghalt. Végzetes elhalálozásának 
oka életuntság. A rendőri hullaszem­
lét ma délután folyamán megtar­
tották.

— S zu rk á lá s  a k ó rh á z  e lő tt
Novákovics András és Petrovics Vá- 
szó kóbor cigányok tegnap estefelé 
a közkórház mellett megtámadták 
Pozderits Alexát és beverték a fe­
jét. Erre Pozderits késsel rohanL 
megtámadóinak és több helyen meg- 
bicskázta őket. Mindhárman a kór 
házban vették az ápolást igényben.
A két czigányt a rendőrség vette 
oltalmában.

— Egy felöltőt, amely mull év 
november havában üzletemben m a­
radt, igazolt tulajdonosa nálam át­
veheti. Maurer Antal.

— „ M ill in c u u r ‘-te le p  N a g y ő sz .
Egyik gazdasági ág sem fizet úgy 
mint a szőlőmivelés. Az állami fel­
ügyelet és állami segélyiyel létesített 
»Millennium«-tel9p a legmegbízha­
tóbb ojtvány beszerzési forrás, ezen 
ojtványtelep ma a legnagyobb és 
legüzemképesebb az országban. Ezen 
mintatelap Buding Károly tulajdonos 
szakavatott vezetése mellett az or 
szag legjobb szervezetű szőlőtelepévé 
fejlődött, miről tanúskodjék a kö­
vetkező közjegyzőileg hitelesített bi­
zonyítvány (B. H.) Alulírottak ezen­
nel igazoljuk, hggy Buding Károly 
nagyőszi lakos, földbirtokos, a ♦Mil­
lenniumtelepe tulajdonosa 1027 drb.

X Fittvekm
15 kor, bevásárlásnál életnayyságu ingyen fény- 
kép, ami szinten nagyon szép karácsonyi aján(lék

! 11! 14 a r á c s o n y r a !!! I
Ebben a szűk esztendőben legalkalm asabb 
karácsonyi ajandek úgy felnőlek ek mint 
gyerm ekeknek : czipő* kalap , Ing, nyak­
kendő An sok-nők m&M czlkkek, amelynek 
sokkal jobb hasznát vehetik, mintha csecse­
becsét ós játőkt&rgyakat veszeek ós h:« 
bámnluloH olcsón akarják  beszerezni úgy 
o o o teljes bizalommal forduljanak a o o o

Versenyáru Üzlethez Szabadba,
Papucs-piac, Sztojkovics ur fióküzlete mellett

('U nder vmsbIJln 15 kr
15 kor, bevásárlásnál ('let-nagysitgu ingyen fánv- 
kép, amt sdiitén im^yon szép karácsonyi njándák
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♦ Elismerő és hálanyilatkozatot* mu­
latott fel előttünk, nemcsak Magyar- 
ország minden vidékéről, hanem-so­
kat a külföldről is. Az elismerő nyi­
latkozatok tartalmáról arról győződ­
tünk meg, hogy Buding Károly te­
leptulajdonos vevői közé soroja nem­
csak a legelőkelőbb uradalmakat, 
hanem a gazdasági egyesületeket 
hegyközségeket, szövetkezeteket, er­
kölcsi testületeket, társaságokat s 
igen nagyszámban magán szőlőbirto­
kosokat is, kik közül mim arról más 
is személyesen meggyőződhetik — 
számosán 50,000. 100,000, 100,000 
drbos tételekben szerezték ugyancsak 
a felmutatom nyilatkozatok alapján 
a legnaggobb megelégepésüke szőlő- 
szeti terményszükségletüket. Mindé 
zek valódiságáról készörömnst te­
szünk tanubizottságot. Temesvár,
1904. évi augusztus hó 19-én. Scha- 
deck Mihály s. k, helyen és napon 
873/190 l. ügyszám alatt felvett jegy­
zőkönyv alapján bizonyítom, hogy 
az általam személyesen ismert Scha- 
dek Mihály ur, takarékpénztári igaz­
gató, szabadfalu lakos és Mashcek 
Brunóur jogszigorló temesvári lakos 
fennebi bizonyítványt előttem saját­
kezűig írták alá, Kelt Temesváron 
(1904.) ezerkilenczszázn'gy évi au­
gusztus hó (19) tizenkilen izedikén 
Susich Mihály s. k., mint Dr. Telbisz 
Imre temesvári kir. kir. közjegyzőnek 
a temesvári közjegyzői kamara 
569/1903. szzámu rendelvényével ki 
rendelt helyettessé. (P. H.)

fővárosban.
— Saját tudósítónktól. —

Budapest, 1904. dec. 19.

A képviselőház közeli feloszlatása 
mozgásba hozta az összes választó 
kerületeket. Az egész országban meg­
indultak a választási mozgalmak. Úgy 
a kormánypárt, mint az egyesült 
ellenzék nemcsak számbeli, h nem 
erkölcsi sikert is akar az uj válasz­
tások eredményével elérni. Ép ezért 
lehetőleg egyenrangú ellenfelek fog­
nak az egyes kerületekben összeke­
rülni.

A fővárosi kerületekben is érezhető 
a közeli választás előszele. Minden 
kerületnek meg van már a jelöltje. 
A legtöbb jelölt a mostani képviselő, 
de nem egy kerületben lesz igen ér­
dekes jelölés.

A legújabb diszpozíciók szerint a 
főváros kerületei a következő jelöl­
teket állítják: I. kér. Falk dr. a 
szabadelvüpárt jelöltje, Apponyi Al­
bert gróf az egyesült ellenzék jelöltje.

II. kér. gróf Serényi Béla államtit­
kár a szabadelvüpárt jelöltje, Darányi 
Ignác a disszidensek j<4ö tje.

III. kér. Vészi József a szabadelvü­
párt jelöltje: Benedek Sándor közig, 
biró az uj párt jelöltje.

IV. kér. Láng Lajos, a szabapelvü- 
párt jelöltje.Ellenjelöltje Polonyi Géza.

V. kér. Sándor Pál, a szabadelvü­
párt jelöltje, Bánfl'y Dezső báró az 
uj párt jelöltje.

VI. kér. Vázsonyi Vilmos dr. a de­
mokratapárt jelöltje, ellenjelölt nincs

VII. kér. Morzsányi Károly a sza­
badelvüpárt jelöltje, Andrássy Gyula 
gróf a dissidensek jelöltje, Goldner 
Adolf dr. a szocialisták jelöltje, Pol- 
lacsek Sándor dr. a demokratapárt 
jelöltje.

Vili. kér. Berzevicy Uberl minisz­
ter, a szaba ielvüpárl jelöltje.

IX X. kér. Hock János az ujpárt 
jelöltje és Lipcsey Ádám a szabad 
elvüpárt jelöltje.

:Az izr. hitközség uj ügy-
kezelése.

A szabadkai izr. hitközség, amely­
nek ügykezelése és pénzügyi viszo­
nyai már évek óta elégedetlenséget 
szított a hitközségi tagok körében, 
miként a most kibocsátott 1905. 
évi költségelőirányzatból mindenki 
meggyőződhetik, szebb jövő küszü 
bét lépte át a hitközségi év lezárá­
sával.

Az uj vezetőség, amelynek élén 
dr. Klein Adolf hitközségi elnök 
pártatlan bizalommal rendezi a hit­
község ügyeit, a jelen év elejétől 
máig máris mintaszerűvé alakította 
át a hitközség ügykezelését, és ami 
még eddig precedens nélkül áll a 
szabadkai hitközség történetében 
7 —8000 korona megtakarítást ért 
el, amely tőkét gyiimölcsözőleg he­
lyezett el. Uj ügyviteli, szolgálati 
és alapszabályokat dolgozotak ki, a 
miben az érdem oroszlánrésze a 
hitközség ambiciozis és tehetséges 
fiatal jegyzőjét Pollák Zsigmondot 
illeti, aki még különösen a jövő évi 
költségvetés összeállításával, amely 
most már mindenki számára tiszta 
képet nyújt a hitközség ügyeinek 
állapotáról, az egész elöljáróság osz­
tatlan elismerését vívta ki magának.

Ilyen körülmények között jogosan 
tiltakozhatnak sokan a hitközség 
tagjai közül egy újabb titkári állás 
betöltése ellen, amelyre már a pá­
lyázatot is kiírták.

A f. hó 2ő-én vasárnap délelőtt 
10 órakor a hitközség tanácstermé­
ben megtartandó közgyűlés fontosabb 
tárgyai a következők:

1. Elnöki jelentés.
2. Az elöljáróság jelentése Horo- 

vitz Ignátz lemondása folytán üre­
sedésbe jött kultus elöljárói állás 
betöltése tárgyában.

3. Az elöjáróság javaslata az
1905. évi költség előirányzat elfoga­
dása — tárgyában, és a még 
áiányzó 40,000 kor. kölcsön felvétele 
tárgyábau. Ugyanannak javaslata a 
vágóhely átalakítási költségeinek meg­
szavazása tárgyában.

6. Az elöjáróság jelentése a köz 
ségkerületi képviselők megválasztása 
tággyában.

7. U. a. javaslata a módosított 
hitk. szervezeti szabályzatok efoga- 
dása tárgyában.

8. U. a. javaslata a hitk. alkalma­
zottak szolgálati, ügyviteli és fegyelmi 
szabályzatának elfogadása tárgyában.

9. U. a. javaslata a zsinagógái 
ülésjog nyilvánkönyvi szabályzat el­
fogadása tárgyában

10. U. a. javaslata a templomi 
énekkar szabályzat elfogadása tár­
gyában.

11. Az elöjáróság javaslata Gaál 
Ferencz és Maczák Manó zene taná­
roknak orgonista állásra való alkal­
maztatása tárgyábau.

12. U. a. javaslata a rituális für­
dőnek az uj templom udvarban való 
felépiítélésé tárgyában.

13. Az előráróság javaslata néhai 
Geiger Adolf emlékére elhelyezendő 
emlékkő tábla leleplezési ünnepélye 
alkalmából bizottság kiküldése tár­
gyában.

14. U. a. jelentése a titkári állásra 
kiirt pályázati eredményről.

'5. U. a. javaslata a templom épí­
tési pénztárnak a hitközségi pénz 
tárral leendő egyesítése tárgyában.

A háború.
A háborúra vonatkozólag ma a 

következő táviratok érkeztek a fő­
városba .

P é te r v á r , dec. 19.
Stössel tábornok 30-iki távirata 

jelenti: A japánok 27-ike óta hevesen 
lövöldözik a Magasdombot és foly­
tonosan rohamokat intéznek a ma­
gaslatellen. Rohamaikat mind vissza­
verték

Stössel tábornok december 2-iki 
távirata szerint a 12 napos ostromot, 
mely a múlt hó 20 án kezdődött, 
ma éjjel végkép visszavertük. Öröm­
mel jelenthetem, hogy csak felséged 
hős csapatai tudtak ilyen hőstettet 
tanúsítani. Még sohasem volt ilyen 
heves roham. Az ostrom visszaveré­
sén különösen közreműködtek Kont- 
radenko, Nikintin és Gorbadovszki 
tábornok, Irrmann és Stretinkov ez­
redesek, Neumanko és Gandurin al­
ezredesek. Ezekneknek a tiszteknek 
és a tengerószkatonáknak köszön­
hetjük, hogy Port-Artur ezúttal is 
ellent tudott állani a japánoknak. 
A foglyok és kínaiak adatai szerint 
a japánok legalább 20.900 embert 
vesztettek. Kérem felségedet, valamint 
anyáinkat, a cárnékat, imádkozzanak 
értünk, mert imádságuk szemláto­
mást biztosítja nekünk az egek vé­
delmét. Mint felséged főhadsegéde 
félséged nevében kifejeztem a csa­
patoknak a cár köszönetét.

L on d on , dec. ’9.
A Daily Telegraph jelenti Gsifuból 

18-áról: A japán torpedónaszádok 
egy része útnak indult Szingapore 
felé. 15-én 25 hadihajót vontak össze 
Dalninál. A japán szállitógőzösk most 
ágyukkal vannak ellátva. A kereske­
delmi hajók egy részét könnyű fegy­
verrel látták el, kogy átvehessék az 
ostromzár-szolgálatot.

L on d on , dec. 19.
A Standard jelenti Tokióból teg­

napról: Az ostromfló hadsereg je ­
lentéseiből kitűnik, hogy a helyőrség 
helyzete elkeseredett. Az ostromló 
munka az északkeleti arcéllel szem­
ben annyira előrehaladt, hogy a 
japánok csak 12 méternyire vannak 
az orosz állásoktól.

M oszkva, dec. 19.
Délelőtt a főutcán 3000 főnyi tö­

meg gyűlt ö-sze, főképen egyetemi 
hallgatók és nöhallgatók, kik forra­
dalmi dalodat kezdtek énekelni. A 
tömeget feloszlásra szólították fel, 
azonban a rendőrség figyelmezteté­
sének nem engedett, mire az néhány 
vaklövést sütött el. A tömeg tóvább 
zajongott, a rendőrség kivont fegy­
verrel, a kozákok pedig korbácscsal 
verték széjjel. A tömeg a mellék­
utcákban szóródott szét és ott to­
vább lármázott. A közönség hidegen 
és tartózkodóan viselkedett a tűn 
tetőkkel szemben.

L o u d o n , dec. 19.
A Reuler-ügynökség jelenti Sang­

hajból 18 árol: A Rasztoropni nevű 
orosz torpedó-zuzó kapitánya a le 
génységgel együjt a Nigricai nevű 
gőzösön Vladivosztokba menekült. A 
japánok a gőzös után kutatnak.

S a n d rin ek . dec 19.
Az orosz távirati ügynökségnek 

jelentik Urgából: Vándorló lámáknak 
öltözött japánok rá akarják bírni 
az ott lakó dsigizákat a Bajkál va 
su elpusztítására és a Bajkál-tavon 
levő jégtörő felrobbantására. Hir 
szerint a dsigizok az oroszokkal 
folytatott kereskedelmük és Orosz­
országgal fenntartott jó viszonyuk 
miatt nem mennek bele a japánok 
terveibe.

. T Á V IR A T O K
Kende piispíik eskütétele.
B écs, dec. 19. Ó felsége ma dél­

előtt eskettette fel Bende nyitraj 
püspököt titkos tanácsosi minőségé­
ben. Goluchowski gróf külügyminisz­
ter és Gudenus báré főkamarás- 
mester jártak el az ünnepies szer­
tartáson.

Angol m unkások uioógalm a.
Buds p e st , dec. 19. Londonból je­

lentik: Tegnap a Trafalgarsquaren 
3000 munkanélküli gyűlést tartott 
A parlamenti munkásvezelők és mun­
kásképviselők nem jelentek meg. 
Néhány munkás azt javasolta, hogy 
tömeges tüntetést kezdjenek a gaz- 
dap Vestenden. A jövő parlamenti 
válasstások egyik munkásjelöltje ki­
jelentette, hogy ha a jövő parla­
menti megnyitás trónbeszédében a 
munkanélküliek kérdését nem érin­
tik, akkor el kell indulni a Westend 
felé. Végül határozatot hoztak, hogy 
kívánják a munkásnak azt a jogát, 
hogy munkájával megélhessen. A 
gyűlés után a tömeg komoly rend- 
nélkül el eloszlott.

SZÍNHÁZ.
Az ötven  éves jub ileum .
Színházunk fönnállásának ötvene­

dik évfordulóját szombaton este az 
első esti programm megismétlésével 
ünnepelte színtársulatunk. A színházat 
ez alkalommal is megtöltötte váro­
sunknak a művészetért lelkesedő 
közönsége és megújuló tetszésnyil­
vánításokkal kisérte az előadók buzgó 
és lelkes működését. Az ünneplés 
központja ez alkalommal is dr. Klein 
Mátyásné úrnő volt, aki másodszor 
is szives volt gyönyörködtetni közre­
működésével az ünneplő közönséget. 
Este a színtársulat tagjai közül azok, 
akik nem vettek részt a pénteki 
banketten, a Nemzeti Kaszinó étter­
mében ünnepelték meg a jubileumot.

Harmadik díszelőadásul vasárnap 
este dr. Molnár Gyulának városunk 
szülöttének a fővárosban is előnyösen 
ismert szinmüirónak, alkalmi szín­
müvét, a melynek a város által ki­
tűzött 1000 koronás jutalomdijat 
ítélte oda a Petőfi társaság kebeléből 
kiküldött bíráló bizottság, a „Névtelen 
hősök“-ket — adta elő színtársu­
latunk. A pályanyertes színműnek 
tárgya a szabadságharc idejéből van 
véve, a cselekmény a kaponyai csata 
előzményeinek kapcsán az akkori 
polgármester nejének menekülési terve 
köré fűződik. A szenátus határoza­
tának ellenére Tóth Lajosnak, a vá­
ros egyik előkeiő polgárának rábe­
szélésére menlevéllel akarnak mene­
külni, de a kapuparancsnokot felváltó 
polgármester felismeri és átadja őket 
a kapuparancsnoknak, aki a vész- 
törvényszék elé állítja őket. Az Ítélet 
végrehajtásának pillanatában kerül 
a döntő ütközetre a sor és igy a 
város fejének hitestársa kikerüli a 
megszégyenítést. A felmentő sereg 
győzelmet arat és a polgármester is 
megbocsát bűnbánó feleségének.

Ez a darab tárgya, amely hazafias 
jelenetekkel van tarkítva és külö- 
nöseu a bunyevácok törhetlen ra­
gaszkodásáról — szülőföldünk iránt 
tartalmaz néhány érdekes lokális 
vonatkozású momentumot.
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A »PRO G RIiSS« egészségi szivarka h ü v e ly  a legjobb a világon, mely a betegségek elliarapódzását megakadályozza, mert készítése közben a kéz 
.diai érintetlen marad. »PRO G R ESS* egészségi szivarka h ü v e ly  önműködő módon a gép által teljesen elkészül, mert varrása, nyomása va 
lamint szopókával és n lc o t ln  felszívó gyapottal való ellátása mind-mind önműködő gép által történik. — »PRO GRESS* egészségi szivark i 
h ü v e ly  a legjobb papírból készül, mely nem alszik el, enyhén füstöl és nicotin mentes. A »PR O G R ESS* szivarka hüvely 100 darab 

33 fillér, 1000 darab 3 kor. 80 fill., parafával 100 drb 40 fill., 1000 drb 3 kor. 60 fill.
Kizáró lag csak K r e e s i  A . N á n d o r  könyvkereskedésében, Deák-u. 1. sz. kapható.

A darab előadása közben a szín­
házat teljesen megtöltő közönség 
többször hívta a lámpák elé a jelen 
v olt szerzőt, aki több szép babér- 
koszorut is kapott, A szereplők is, 
amennyire az előkészületekre rendel­
kezésre állott rövid idő engedte, 
mindent megtettek a siker érdekében. 
Vécsey Ilona, Falussy, Rátkai, Köny­
ves és különösen hálás epizódsze­
repében Ujváry buzgóikodtak.

Bevezetésül Ábrányi Emilnek Pro­
lógusát adta elő Falussy nagy ha­
tással. Ábrányi, aki szintén jelen 
volt a harmadik díszelőadáson, a 
közönség hívására a 'ámpák előtt

'  köszönte meg a tapsokat.
Szabados Gizi dr. Molnárné Kor- 

nis Arankának a darabhoz irt hangu­
latos előszavát adta elő.

Előadás után a szerző tisztelői és 
barátai a Bárány szálloda külön ter­
mében ünnepi vacsorára gyűltek 
egybe, a melyen számos felköszöntő­
ben ünnepelték a szerzőt.

REGÉNY CSARNOK.
A LEÁNY-VOJVODA.

irta : Duguvich Imre. 9G

Még csak kétes derengés sejtette 
a hajnal közeledését. Dobra körútra 
indult táborában. Meg akart győ­
ződni arról, hogy a tegnapi küzdel­
mek fáradalmai után is virrasztanak-e 
az őrszemek; az álom nem nyomta-e

— Köszönöm, Blagojó. Az ébresztő 
után beosztod a csapatokat meg­
állapodásunk szerint.

— Meg lesz.
Ezután elbeszélték egymásnak re­

ményeiket, meghányták-vetették az 
eshetőséget. Csak akkor váltak el. 
mikor az első napsugár bearanyozta 
az üde márciusi ég látóhatárát 
Blagojó sejtelme valóra vált. A tö 
rökök az nap nem mertek támadni. 
A nappalt követő éjszakán már a 
bolgár táborban is felvátva virrasz­
tottak. Dobra és Blagojó néhány 
óra folyást egymást felváltva pihen 
tek. Az éj többi óráit a virrasztó 
csapatok között töltötték buzdítva, 
lelkesítve a halálra. És igaza volt 
Dobrának. Nem volt egyetlen egy 
sem közöltük, aki nem epekedett 
volna a hősök halálára. Így virradt 
a második nap a Mrsova mogilára.

Jóval a látóhatár szegélye főié 
szállt már a nap, mikor lent a törő 
kök táborában megharsantak a tá­
madásra parancsoló kürtök. Félóra 
múlva azután megkezdődött az ádáz 
küzdelem. Gólyó, sziklazápor között 
rohant az ozmán sereg egy része 
a Mrsova mogila oldalára. Tízszer 
visszaverték, tízszer megújítva a 
támadási ritkullak soraik. Dobra és 
Blagojó ott voltak mindenütt szóval 
buzdítani, tettel példát adni A tö­
rökökön már-már csiiggedés vett 
erőt Dobra éber szeme mindent 
megfigyelt, s a törökök csüggedésé- 
nek sejtése megkétszerezte szavai 
lelkesítő hatásának erejét.

Még egy támadás visszaverése a 
hajdukok győzelmét jelenti majd.

KIS HIRDETÉSEK.
Minden szó 3  í i l l é r  Vastag betűkből £ 
f i i 1 é r .  Legkisebb hirdetés 3 0  f i l l é  1 
Apró hirdetések felvétetnek a kiadókba 
talban Batthyány-utca 3 sz. -  Apró l» » 

detések előre fizetendők.

ITflPáPOAIlVPn vásároljon az Antikva l> íll íl uM H Ijl <1 riumban : Képes köii)« 
vek, ajándék könyvek, képes levelezőlapok 
drbja 1 kr levél papírok, emlék könyve► 
bámulatos olcsón az Antikváriumául. S /li­
bád kán Petőfi u. 88 sz. Hiúm háza gymna 
sium átallenében Kölcsönkönyvtár h»y 
30 kr. dij. H angjegyek, könyvek használt !k 
étetnek és eladatnak.

íi német, fran­
cia és angr •

nye.v en ad egy ur, ki a nyelveket az 
illető országokcan gyakorolta. Cim a ki- 
adóhivatalban.

ki a liszt és termény üzlet ben 
teljes jártassággal bír azonun i 

fölvételre kerestetitik. Cziin a kiadóhiva 
talban.

lü  k u r tá in  lev<̂  íróasztal m egvéte le  
elv n ll l  MIIII kerestetik. Czim a kiadóban
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Egyetemi hallgató ^ 2 ; '
esetleg középiskolai tanulóknak órákat b 
ad. Czim a kiavóhivatalban.

\ iBútorozott szoba
Bővebbet a kiadóban.
I? U’V Ifi házból való fiú asztalos tanoncu 

J ”  felvétetik. C in  a k iadóban .

el a kötelességet? Valamenyien 
virrasztottak, mint a lelkiismeret. Az uj, utolsó támadá megkezdődött.

Lakás változás,
lésznő, lakását VI. kör. Petöfi-utca idb. 
Illés A ntal ur házába helyezte át.

Körútját befejezve Blagojó sem aludt. 
Jó reggelt vojvoda, üdvözölte

De ugyanekkor a hajdukok mögött 
is vad csalaordilás hangzott föl. A 
török sereg egy része az éj leple 
alatt megkerülte a Mrsova mogilát 
és bár elkésve, de még idején érke-

jNétut ?iro
Dobrát a hajdúk.

— Jó reggelt, Blagojó. Aludtál?
— Nyugodtan, mint a gyermek,

vojvoda. Álmaim se voltak. Csak j zett az alólról támadó had segitsé- 
most, reggel felé ébresztett fel egy j gére. Blagojó és Dobra e pillanatban 
édes látomás. Nedelya, karján kisde-, egymás mellett álltak. A csataordi- 
dével, enyelgelt velem. Mosolyogva J tás hallatára megdöbbentek, karjaik 
keltein a valóra és az egyik szét- csüggedten estek le. De e csiiggedés 
foszlott látomásért, te kárpótolsz csak pillanatokig tartott.

^hegedűje
W *  eladó “W

N e d v e s  la k á s o k
—  s z á r a z z á  t é t e l e
az ember legdrágább kincsének — 
az egészség megóvása szempontjából
— elengedhetetlen szükség. De csakis

te rm é sz e te s  a s p h a lt ta l
érhetjük el biztosan a cé lt; minden 
egyéb anyag alkalm azása költséges  
hiábavaló kísérletezésnek bizonyul

Megrendeléseket elfogad és jótállás 
mellett pontosan teljesít a vidéken is

KARSAI BERTALAN
a Magyar aspkah részvénytársaság képviselje

=  SZABADKÁN. =  
Egállal mlnMele asptiall-bu kólát készítését

A hamisítatlan, tisztán Kezett

t t d g - f f l
Valóságos gyógyszer!
N á th a , k ö h ö g é s  vagy rek ed tség  

esetében negyedóránként egy kanál­
nyi mézet bevenni, egész biztosan 
hat. A méz élvezete a vérszegény­
séget is megszünteti.

Hamisítatlan, tisztán kezelt méz 
kapható magánál a termelőnél: l. kör
B em -u tca  138. sz  a la t t i  R u d ie li 
L a u r a -fé le  házban.

megjelenéseddel.
— Blagojó, igy éreznek-e mind­

nyájan ? Ez a gondolat bántott né­
hány órával ezelőtt. Most már tudom, 
hogy igy éreznek, mert igy kell 
érezniük. Nyugodt vagyok, csak az 
bánt, body Rádintól még nem kap­
hattunk hirt. Zsenó sorsa is aggaszt 
különösen most, mikor a hajnalha­
sadásával talán a törökök támadása 
is megújul.

— Nem hinném. A töröknek is 
pihennie kell. Azt hiszem a tegnapi 
lecke után segítséget várnak. Ha tá­
madnak, csak holnapután fognak 
támadni.

— Addig visszajöhet a Rádinhoz 
küldött hírnök. Zseüótól is kapha­
tunk híreket.

— Lehetséges, Dobra, de ezekben a 
napokban csak magunkra kell szá­
mítanunk. Még egy órát hadd pihen­
jenek a hősök, s azután ébresztőre 
hivatjuk meg a kürtöket. Anyit je­
lenthetek, hogy az éjszaka paran­
csodat teljesítettük. Köveket hordát- 
la in  a domb azon részén*, amelyről 
a támadást várhatjuk.

— Blagojó, kiáltott fel Dobra, te 
itt maradsz, én az enyéimmel az 
orozva támadókra rontok.

Feleletre már nem volt idő. Dobra 
hangja mint a sas vijjogása hasította 
a levegőt, s a következő percben a 
hajdukok egy része, mint a keselyük 
serege csapott a hátulról támadó 
ozmánokra. Ember-ember ellen küz 
dött. Dobra fejkendője hely et széle 
sen lobogó éjfekete haja volt a 
zászló. Nevének hangoztatása volt a 
jelszó, melyről az emberlörgelegben 
küzdők egymásra ismerlek Amott 
a dombszélén meg Blagojó és embe­
rei viaskodtak a gigások erejével. 
Ebben a rémes förgetegben c.-.ak a 
végtelenségnek örökké nyitott szeme 
külömböztethelett meg emberi em­
bertől.

Vége következik

I I'elelöff 8Z.erke*/(ő :
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Laptul aj-Ionosok : A Z A L A P I T 0 K.

Szerkesztőségi e s  kiadohivatali 
telefon sz á m : 62.
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Rudics-u., bazár mellett SZABADKÁN Milinovics- féle házban.

Van szerencsém a n. é. közönség szives tudomására hozni, 
hogy helyben. Rudics-utcza, Miiinovics-fele hazban, a bazár mel­
le ’, egy a mai kor igényeinek teljesen megfelelő, jól berendezett
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a melyek felülmúlhatatlan jó minőségükért a szegedi kiállítás 
alkalmával ezüst éremmel lettek kitüntetve, kerülnek elárusitásra.

Laktaron tartok továbbá a legjobb minőségű le n c s e ,  
b orsó , r iz s , m ák. dió, hüvelyes vélemények és minden e 
szakmába vágó czikkeket és áruezikkeket.

A n. é. közönség szives pártfogását kérve maradok 
tisztelettel

K a lm á r  J H e n r ik .
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Nyonmtott kiadók K’lAt’ek és Hamburger könyvnyomdájában Szabadkán.




